UBND TỈNH NINH THUẬN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /SNNPTNT-TTr Ninh Thuận, ngày        tháng      năm 2024

V/v tuyên truyền Ngày Pháp luật

Việt Nam và Hội thi “Tìm hiểu

Quy định của Đảng, pháp luật về

phòng, chống tham nhũng, tiêu

cực” năm 2024.

Kính gửi::

 Các đơn vị, phòng thuộc Sở.

Tiếp nhận Công văn số 3504/HĐPH ngày 30/10/2024 của Hội đồng phối

hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh;

Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đề nghị các phòng, đơn

vị trực thuộc Sở triển khai thực hiện các nội dung như sau:

1. Tổ chức thông tin tuyên truyền đến công chức, viên chức thuộc cơ

quan, đơn vị mình về mục đích, ý nghĩa của Ngày Pháp luật Việt Nam  ngày 0

tháng 11 .

2. Chủ động lựa chọn 02 khẩu hiệu truyền thông về Hội thi và 03 trong

số các nội dung cốt lõi trong các bài viết, ý kiến chỉ đạo của Lãnh đạo Đảng,

Nhà nước làm thông điệp, khẩu hiệu truyền thông đăng trên Trang thông tin điện

tử của Sở, đơn vị  nếu có  cụ thể như sau:

a) Khẩu hiệu truyền thông về Hội thi:

- Hội thi “Tìm hiểu Quy định của Đảng, pháp luật về phòng, chống tham

nhũng, tiêu cực” năm 2024 tổ chức vào lúc 07 giờ 30 phút, ngày 08 tháng 11

năm 2024 !

 - Cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Ninh Thuận nêu cao tinh thần trách
nhiệm, gương mẫu trong công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực!

 -  Cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Ninh Thuận nêu cao tinh thần gương

mẫu, chủ động học tập, tìm hiểu, chấp hành Hiến pháp và pháp luật!

 -  Đẩy mạnh công tác giáo dục, tuyên truyền sâu rộng các nhiệm vụ, giải
pháp, quy định của Đảng và Nhà nước về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực!

 - Hội thi “Tìm hiểu Quy định của Đảng, pháp luật về phòng, chống tham

nhũng, tiêu cực” nhằm nâng cao tinh thần gương mẫu của người đứng đầu cấp
uỷ, cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương!

b) Các nội dung cốt lõi trong các bài viết, ý kiến chỉ đạo của Lãnh đạo

Đảng, Nhà nước:

 - Chuyển đổi tư duy xây dựng pháp luật theo hướng vừa đảm bảo yêu cầu

quản lý nhà nước, vừa khuyến khích sáng tạo, khơi thông mọi nguồn lực để phát triển.

2

- Thượng tôn Hiến pháp và pháp luật, tôn trọng, bảo đảm, bảo vệ quyền

con người, quyền công dân.

- Mỗi đảng viên là nhân tố quan trọng lan tỏa tinh thần dân chủ và

thượng tôn Hiến pháp và pháp luật đến nhân dân.

- Mỗi công dân có ý thức thượng tôn Hiến pháp và pháp luật thì sẽ tạo

nên sức mạnh của dân tộc.

- Đưa thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trở thành “tự giác”, “tự

nguyện”, “cơm ăn nước uống, áo mặc hàng ngày”.

- Tập trung cao nhất cho đột phá về thể chế và phát triển.

- Nhân dân là trung tâm, chủ thể trong mọi chủ trương, đường lối của Đảng.

- Xác định đột phá mạnh mẽ hơn về thể chế phát triển, tháo gỡ điểm
nghẽn, rào cản, lấy người dân, doanh nghiệp làm trung tâm.

- Việc xây dựng pháp luật phải lấy người dân, doanh nghiệp làm trung
tâm, chủ thể, mọi chính sách phải hướng tới người dân, doanh nghiệp.

- Chính sách thông thoáng, hạ tầng thông suốt, quản trị thông minh.

- Đổi mới tư duy xây dựng pháp luật, từng bước nâng cao hơn nữa tính
chuyên nghiệp và chất lượng trong công tác xây dựng pháp luật .

Yêu cầu Trưởng phòng, Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở thực hiện

nghiêm túc các nội dung tại văn bản này./.

 Nơi nhận: GIÁM ĐỐC

- Như trên;

- UBND tỉnh  báo cáo ;

- Giám đốc, các Phó Giám đốc Sở;

- Đăng Trang thông tin điển tử Sở;

- Lưu: VT, TTr.TLH

Đ ng Kim Cư ng

		2024-11-04T06:45:42+0700

		2024-11-04T07:30:10+0700

		2024-11-04T07:30:57+0700

		sonn@ninhthuan.gov.vn
	2024-11-04T07:31:32+0700